
  
Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, 
Natur- und Verbraucherschutz 
des Landes Nordrhein-Westfalen 
Die Ministerin  

 

 

Dienstgebäude und 
Lieferanschrift: 
Schwannstr. 3 
40476 Düsseldorf 
Telefon 0211 4566-0 
Telefax 0211 4566-388 
poststelle@mulnv.nrw.de 
www.umwelt.nrw.de 
 
Öffentliche Verkehrsmittel: 
Rheinbahn Linien U78 und U79 
Haltestelle Kennedydamm oder 
Buslinie 721 (Flughafen) und 722 
(Messe) Haltestelle Frankenplatz 

Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz NRW - 40190 Düsseldorf 

Präsidenten des Landtags 
Nordrhein-Westfalen 
Herrn André Kuper MdL 
Platz des Landtags 1 
40221 Düsseldorf 
 
 
 

Ursula Heinen-Esser 
29. Mai 2019 
Seite 1 von 1 
 
Aktenzeichen  
bei Antwort bitte angeben 
Marc-Oliver Pahl 
Telefon: 0211 4566-626 
Telefax: 0211 4566-433 
pahl@mulnv.nrw.de 
 
Umsatzsteuer 
ID-Nr.: DE 306 505 705 

           
NRW-Nachhaltigkeitstagung am 03. Juli 2019 in Bonn 
„Neue Impulse für ein nachhaltiges Nordrhein-Westfalen“ 
 
 
Sehr geehrter Herr Landtagspräsident, 
 
hiermit übersende ich Ihnen die Einladung zur jährlichen NRW-
Nachhaltigkeitstagung mit der Bitte um Weiterleitung an die Mitglieder 
des Landtags. 

Die diesjährige Tagung findet am Mittwoch, 3. Juli 2019 im World Con-
ference Center in Bonn statt und steht unter dem Motto „Neue Impulse 
für ein nachhaltiges Nordrhein-Westfalen“. Thematische Schwerpunkte 
werden die Nachhaltigkeit und Digitalisierung in der NRW-Wirtschaft und 
die nachhaltigen Finanzen sein.   

 
Ich freue mich auf zahlreiche Anmeldungen und interessante Gespräche 
und Impulse für ein nachhaltiges Nordrhein-Westfalen. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 

 
 
Ursula Heinen-Esser 

17

INFORMATION

17/176
Alle Abg





EINLADUNG
Neue Impulse für ein nachhaltiges
Nordrhein-Westfalen
7. NRW—Nachhaltigkeitstagung
am 3. Juli 2019 im WCCB, BundesstadtBonn

Foto: Anke Jacob

SEHR GEEHRTE DAMEN
UND HERREN,

unter dem Motto „Neue Impulse für ein nachhaltiges
Nordrhein-Westfalen“ beschäftigt sich die diesjährige
NRW—Nachhaltigkeitstagung am 3. Juli 2019 in der
UN-NachhaltigkeitsstadtBonn mit wichtigen Zukunfts-
fragen des LandesNordrhein—Westfalen.

Wir werden im WorldConferenceCenter Bonn beispiels-
weise über das Konzept der Zukunftskunst und über
nachhaltigeFinanzen sprechen. FinanzministerLutz
Lienenkämperwird dazu mit hochkarätigenGästen
diskutieren.Ein weitererSchwerpunkt liegt auf dem
Zusammenspiel von Nachhaltigkeit und Digitalisierung in
derWirtschaft. Ich freuemich auf viele spannende
Referentinnenund Referenten.

NebenVorträgen und Diskussionsrundenwird es auch in
diesem Jahr wiederverschiedeneWorkshops, u.a. zum
Strukturwandel im RheinischenRevier sowie einenMarkt
der Möglichkeiten geben. Hier bieten sich vielfältige
GelegenheitenzumVernetzen und zumAustausch.

Ich freuemich auf neue Impulse aus denVorträgen,
Diskussionen, Workshopsund den Gesprächen am
Rande und lade Sie herzlich ein, am 3. Juli 2019 in Bonn
dabei zu sein.

Ihre

\)OSC\\\M ' QÄ\.Q»
Ursula Heinen-Esser
Ministerin für Umwelt, Landwirtschaft,Natur— und
Verbraucherschutz des Landes Nordrhein—Westfalen

Neue Impulse für ein nachhaltiges 
Nordrhein-Westfalen

7. NRW-Nachhaltigkeitstagung
am 3. Juli 2019 im WCCB, Bundesstadt Bonn

EINLADUNG

umwelt.nrw

SEHR GEEHRTE DAMEN 
UND HERREN, 

unter dem Motto „Neue Impulse für ein nachhaltiges 
Nordrhein-Westfalen“ beschäftigt sich die diesjährige 
NRW-Nachhaltigkeitstagung am 3. Juli 2019 in der 
UN-Nachhaltigkeitsstadt Bonn mit wichtigen Zukunfts-
fragen des Landes Nordrhein-Westfalen.

Wir werden im World Conference Center Bonn beispiels-
weise über das Konzept der Zukunftskunst und über 
nachhaltige Finanzen sprechen. Finanzminister Lutz 
Lienenkämper wird dazu mit hochkarätigen Gästen 
diskutieren. Ein weiterer Schwerpunkt liegt auf dem 
Zusammenspiel von Nachhaltigkeit und Digitalisierung in 
der Wirtschaft. Ich freue mich auf viele spannende 
Referentinnen und Referenten.

Neben Vorträgen und Diskussionsrunden wird es auch in 
diesem Jahr wieder verschiedene Workshops, u.a. zum 
Strukturwandel im Rheinischen Revier sowie einen Markt 
der Möglichkeiten geben. Hier bieten sich vielfältige 
Gelegenheiten zum Vernetzen und zum Austausch.

Ich freue mich auf neue Impulse aus den Vorträgen, 
Diskussionen, Workshops und den Gesprächen am 
Rande und lade Sie herzlich ein, am 3. Juli 2019 in Bonn 
dabei zu sein.

Ihre

Ursula Heinen-Esser
Ministerin für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und 
Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen

Foto: Anke Jacob

#nachhaltigesNRW

EINLADUNG



PROGRAMM

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:05 Uhr

10:15 Uhr

10:30 Uhr

Akkreditierung

Kunst zum Warm-Up
Fast Forward Theatre, Marburg

Sustainable Bonn — UN—Hub für
nachhaltige Entwicklung
Ashok-Alexander Sridharan, Oberbü rger—
meister der Bundesstadt Bonn und Präsi—

dent von ICLEI — Local Governments for
Sustainability

Weiterentwicklung der NRW-Nachhaltig-
keitsstrategie
Ursula Heinen-Esser, Ministerin für Umwelt,
Landwirtschaft,Natur— und Verbraucher-
schutz des Landes NRW

Zukunftskunst für ein nachhaltiges
Nordrhein—Westfalen

. Dr. Reimar Molitor‚ gi.Vorstandsmitglied
des Region Köln/Bonn e.V.

. Dr. Birgit Schneider-Bönninger, Kultur-
und Sportdezernentin der Stadt Bonn

. Prof. Dr. Uwe Schneidewind,Präsident
desWuppertal Instituts für Klima, Um—
welt, Energie
. Ministerin Ursula Heinen—Esser

/ Hinweis zur Tagung:

Für die Verpflegung im Rahmen der Veranstal-
tung erlauben wir uns von jedem Teilnehmenden
eine Pauschale von 10,00 € zu erheben. Die
Pauschale muss am Veranstaltungstag an der
Akkreditierungin bar entrichtet werden.

11:15 Uhr

12:00 Uhr

12:30 Uhr

13:15 —

14:30 Uhr

Nachhaltigkeit und Digitalisierung
in der NRW-Wirtschaft

. Prof. Dr. Günther Bachmann, Generalse-
kretär des Rats für Nachhaltige Entwick-
lung der Bundesregierung/RNE

. Christoph Dammermann, Staatssekretär
des Ministeriums für Wirtschaft. Innovation,
Digitalisierung und Energie des Landes NRW

. Prof. Dr. Ulrike Detmers, Gesellschafte-
rin. Mitglied der Geschäftsführung und
Sprecherin der Mestemacher-Gruppe

. Dr.Michael Raß, gf. Gesellschafter der
fjol GmbH und Beirat des ZNU-Zentrum
für Nachhaltige Unternehmensführung

Schlaglichter zur Weiterentwicklungder
NRW- Nachhaltigkeitsstrategie
2-Minuten-Statements von Vertreterinnen
und Vertretern von Wirtschaft, Zivilgesell-
schaft, Wissenschaft und Kirchen

Markt der Möglichkeiten und Mittagsimbiss
Zeit zum Netzwerken

ParalleleWorkshops (mit Vertreterinnen
und Vertretern der Fraktionen im Landtag)
. Nachhaltige Entwicklungin den Regionen
NRWS mit Schwerpunkt Metropole Ruhr

. Gemeinsam für BNE in NRW

. Zukunftsfähiger Strukturwandel —

Kristallisationskeimfür eine nachhaltige
Entwicklungdes rheinischen Reviers

14:30 Uhr

15:00 Uhr

16:00 Uhr

16:10 Uhr

. Nachhaltigkeit in der Ernährungswirtschaft

. Nachhaltigeund klimaneutraleVerwaltung

. KommunaleKlimapartnerschaften in NRW

Markt der Möglichkeitenund Kaffeepause

Nachhaltige Finanzen für ein enkeltaug-
liches Nordrhein—Westfalen
Einstieg:
Lutz Lienenkämper, Finanzministerdes
Landes NRW
Anschließend Diskussionmit
. Peter Bednarz, stellvertretender Vorsit-
zender des Landesjugendrings NRW
. Prof. Dr. Dörte Diemert, Kämmerin,
StadtKöln
. Carola Gräfinvon Schmettow‚ Sprecherin
des Vorstands von HSBC Deutschland,
HSBC Trinkaus & BurkhardtAG

. Jens Schmidt-Bürgel, Geschäftsführer
Moody'sDeutschland

Zurück in die Zukunftskunst
Fast Forward Theatre, Marburg

Abschlussinterview mit
Dr. Heinrich Bottermann,Staatssekretär
im Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft,
Natur— und Verbraucherschutz des Landes
N RW

Gesamtmoderation: Dr. Tanja Busse, freie Journalistin

Stand: 21.05.2019, Änderungenvorbehalten

Veranstaltungsbüro \CP/COMPARTNERAgentur für Kommunikation GmbH
Freiheit 1 (Europaplatz),45128 Essen
Telefon: 02011095-120
E-Mail: tagung@nachhaltigkeitnrw.de

Wir orientieren uns am Leitfaden des Umweltbundes-
amtes für nachhaltige Veranstaltungen.

09:30 Uhr  Akkreditierung
 
10:00 Uhr  Kunst zum Warm-Up
 Fast Forward Theatre, Marburg

10:05 Uhr  Sustainable Bonn - UN-Hub für 
 nachhaltige Entwicklung 
 Ashok-Alexander Sridharan, Oberbürger- 
 meister der Bundesstadt Bonn und Präsi-  
 dent von ICLEI - Local Governments for  
 Sustainability

10:15 Uhr  Weiterentwicklung der NRW-Nachhaltig-
 keitsstrategie 
 Ursula Heinen-Esser, Ministerin für Umwelt,  
 Landwirtschaft, Natur- und Verbraucher-  
 schutz des Landes NRW

10:30 Uhr  Zukunftskunst für ein nachhaltiges 
 Nordrhein-Westfalen 
    Dr. Reimar Molitor, gf. Vorstandsmitglied 

des Region Köln/Bonn e.V. 
    Dr. Birgit Schneider-Bönninger, Kultur- 

und Sportdezernentin der Stadt Bonn
    Prof. Dr. Uwe Schneidewind, Präsident 

des Wuppertal Instituts für Klima, Um-
welt, Energie

    Ministerin Ursula Heinen-Esser

PROGRAMM 11:15 Uhr  Nachhaltigkeit und Digitalisierung 
 in der NRW-Wirtschaft 
    Prof. Dr. Günther Bachmann, Generalse-

kretär des Rats für Nachhaltige Entwick-
lung der Bundesregierung/RNE

    Christoph Dammermann, Staatssekretär  
des Ministeriums für Wirtschaft, Innova tion, 
Digitalisierung und Energie des Landes NRW 

    Prof. Dr. Ulrike Detmers, Gesellschafte-
rin, Mitglied der Geschäftsführung und 
Sprecherin der Mestemacher-Gruppe 

    Dr. Michael Raß, gf. Gesellschafter der 
fjol GmbH und Beirat des ZNU-Zentrum 
für Nachhaltige Unternehmensführung

12:00 Uhr  Schlaglichter zur Weiterentwicklung der   
 NRW- Nachhaltigkeitsstrategie 
 2-Minuten-Statements von Vertreterinnen  
 und Vertretern von Wirtschaft, Zivilgesell-  
 schaft, Wissenschaft und Kirchen

12:30 Uhr  Markt der Möglichkeiten und Mittagsimbiss
 Zeit zum Netzwerken

 Parallele Workshops (mit Vertreterinnen   
 und Vertretern der Fraktionen im Landtag)
    Nachhaltige Entwicklung in den Regionen 

NRWs mit Schwerpunkt Metropole Ruhr
    Gemeinsam für BNE in NRW
    Zukunftsfähiger Strukturwandel – 
     Kristallisationskeim für eine nachhaltige  
     Entwicklung des rheinischen Reviers

    Nachhaltigkeit in der Ernährungswirtschaft
    Nachhaltige und klimaneutrale Verwaltung
    Kommunale Klimapartnerschaften in NRW

14:30 Uhr Markt der Möglichkeiten und Kaffeepause

15:00 Uhr  Nachhaltige Finanzen für ein enkeltaug-   
 liches Nordrhein-Westfalen  
 Einstieg: 
 Lutz Lienenkämper, Finanzminister des 
 Landes NRW
 Anschließend Diskussion mit 
    Peter Bednarz, stellvertretender Vorsit-

zender des Landesjugendrings NRW
    Prof. Dr. Dörte Diemert, Kämmerin,  

Stadt Köln
    Carola Gräfin von Schmettow, Sprecherin 

des Vorstands von HSBC Deutschland, 
HSBC Trinkaus & Burkhardt AG

    Jens Schmidt-Bürgel, Geschäftsführer  
Moody’s Deutschland

16:00 Uhr  Zurück in die Zukunftskunst
 Fast Forward Theatre, Marburg

16:10 Uhr  Abschlussinterview mit  
 Dr. Heinrich Bottermann, Staatssekretär  
 im Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft,  
 Natur- und Verbraucherschutz des Landes  
 NRW

Gesamtmoderation: Dr. Tanja Busse, freie Journalistin

Veranstaltungsbüro
CP/COMPARTNER Agentur für Kommunikation GmbH
Freiheit 1 (Europaplatz), 45128 Essen
Telefon: 0201 1095-120
E-Mail: tagung@nachhaltigkeit.nrw.de

Wir orientieren uns am Leitfaden des Umweltbundes-
amtes für nachhaltige Veranstaltungen.

Hinweis zur Tagung: 

Für die Verpflegung im Rahmen der Veranstal-
tung erlauben wir uns von jedem Teilnehmenden 
eine Pauschale von 10,00 € zu erheben. Die 
Pauschale muss am Veranstaltungstag an der 
Akkreditierung in bar entrichtet werden.

 Stand: 21.05.2019, Änderungen vorbehalten

13:15 –
14:30 Uhr



Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft,
Natur- und Verbraucherschutz
des Landes Nordrhein-Westfalen

Veranstaltungsort:
WORLD CONFERENCE CENTER BONN
Plenargebäude, ehemaliger Bundestag
Platz der Vereinten Nationen 2. 53113 Bonn

Anfahrtsbeschreibung:
ÖPNV: Ab Bonn Hbf die Stadtbahnlinien 63/16oder
66 in RichtungBad Godesberg oder Königswinter/
Bad Honnef bis Haltestelle Heussallee/Museums-
meile oder Buslinien 610 und 611 (Richtung
Pappelweg) ab HaltepunktC4,Ausstieg an der
Haltestelle DeutscheWelle

Ab DB HaltestelleUN Campus Fußweg ca. 750 m

Kostenpflichtige Parkhäuser:
Karl-Carstens—Straße, Charles-de-Gaulle-Straße

Veranstalter
Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft,Natur- und
Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen
ReferatVlll-3Nachhaltige Entwicklung, Koordination
Nachhaltigkeitsstrategie NRW, Umwelttrends
www.umwelt.nrw‚ www.nachhaltigkeit.nrw.de

RENCE
CEN'IER BONN

"
*

Parken '
(”ef/95,” _® wallnccrm„«

e
Gau/(6,5035

e ..

Paiken: « '
;9) Worlchßnnn
%
a„
«7/,
5} 16/63/66
"@

\
Haus dei \ wma @ \

5Geschmth @ Fleizellpayk_
15/53/55 R eifi’a_ue

'<\'®‘

‚) ‚

5. „L

5 ‚«
x\Z* % \5 ‘

\\® “3 @“ ;3 r & „„.
‘

5
*% \» sie, 5% \?Kunst «7/,

museum -3= sw\ % wx\%‘
“3/ „SK

Veranstaltungsort:
WORLD CONFERENCE CENTER BONN
Plenargebäude, ehemaliger Bundestag 
Platz der Vereinten Nationen 2, 53113 Bonn

Anfahrtsbeschreibung:
ÖPNV: Ab Bonn Hbf die Stadtbahnlinien 63/16 oder 
66 in Richtung Bad Godesberg oder Königswinter/
Bad Honnef bis Haltestelle Heussallee/Museums-
meile oder Buslinien 610 und 611 (Richtung 
Pappelweg) ab Haltepunkt C4, Ausstieg an der 
Haltestelle Deutsche Welle

Ab DB Haltestelle UN Campus Fußweg ca. 750 m

Kostenpfl ichtige Parkhäuser:
Karl-Carstens-Straße, Charles-de-Gaulle-Straße

Veranstalter
Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und 
Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen
Referat VIII-3 Nachhaltige Entwicklung, Koordination 
Nachhaltigkeitsstrategie NRW, Umwelttrends
www.umwelt.nrw, www.nachhaltigkeit.nrw.de

Platz der 
Vereinten 
Nationen

Schlegelstraße

Adenauerallee (B9)                                    W
illy-Brandt-Allee (B9)                                                                           Friedrich-Ebert-Allee (B9)

 Reuterstraße

         
   Franz-Josef-Strauß-Allee         

         
         

         
         

                                                    Petra-Kelly-Allee

     
Heussa

llee

     
 W

elc
ker

stra
ße

                   Kurt-Schumacher-Straße

               Sträßchensweg

                      Charles-de-Gaulle-Straße

  Karl-Carstens-Straße

       W
inston-Churchill-Straße              

   H
ein

ric
h-B

rün
ing

-St
raß

e 

                        Fritz-Erler-Straße

Fritz-Schäffer-Straße

                                       Joseph-Beuys-Allee                                                                                                                         Marie-Kahle-Allee

     
 Walter-Fl

ex-S
tra

ße

Hermann   - 
Ehlers -

   
St

ra
ße

 Stresemannufer

Freizeitpark
Rheinaue

Kunst-
museum

Bundes-
kunsthalle

Post-
tower

Parken:
WorldCCBonn

Haus der
Geschichte

Bonn City

Bad Godesberg
A 59 (     Köln/Bonn)

Langer 
Eugen/
UN-CampusHauptgebäude

 
 A 59 

(     Köln/Bonn)

P

Parken:
WorldCCBonn

Deutsche
Welle

610/611

610/611

16/63/66

16/63/66

16/63/66

BMZ

P

P

Dahlmannstraße

  Tu
lpenfel

d

A 565 (Köln)

Anlieferung     EVIII EingangEVII

Platz der Platz der Platz der 
Vereinten Vereinten Vereinten 
NationenNationenNationen

Schlegelstraße

W
illy-Brandt-Allee (B9)

Friedrich-Ebert-Allee (B9)

Josef-Strauß-Allee

Heussa
llee

Welc
ker

stra
ße Kurt-Schumacher-Straße

Sträßchens

Charles-de-Gaulle-Straße

Karl-Carstens-Straße

W
inston-Churchill-Straße

Hein
ric

h-B
rün

ing
-St

raßß
e

Fritz-Erler-Straße

Fritz-Schäffer-Straße

Walter-Fl
ex-S

tra
ße

Stresemannuf

Freizeitpark
Rheinaue

Kunst-
museum

Post-
tower

Parken:
WorldCCBonn

Haus der
Geschichte

Hauptgebäude

 A 59 
(     Köln/Bonn)

PP

Parken:
WorldCCBonn

Deutsche
Welle

610/611

610/611

16/63/66

16/63/66

16/63/66

RheinRhein
BMZ

PP

Dahlmannstraße

Tulpenfel
d

Anlieferung     

Legende:

Fußweg zum 
Haupteingang

Eingang / AnlieferungAnfahrt Parken Hinweis für die Adresseingabe in Navigationsgeräte:

       = Charles-de-Gaulle-Straße  /         = WelckerstraßeP PGelände UN-Campus (Gesperrtes Areal)

World Conference Center Bonn
Platz der Vereinten Nationen 2
53113 Bonn, Deutschland
Telefon: +49 (0)228 9267-0
www.worldccbonn.com

Plenar-
gebäude

ChHermann
- Ehlers -

St
ra

ße

fer

Langer Langer 
Eugen/Eugen/
UN-CampusUN-CampusHauptgebäude

Anlieferung     

Anlieferung     

Anlieferung     EVIII EingangEVII

Plenar-
gebäudeHaupt

Eingang   EII


